
Obsah

1. kapitola

Ekonomika ve Spolkové republice Německo 4
1. Obyvatelstvo a výdělečná činnost 4
2. Mzdy a ceny 7
3. Hrubý národní produkt 11
4. Vývoj jednotlivých hospodářských odvětví 16 

a) průmysl 16
b) energetika 18
c) obchod 20
d) bankovnictví a úvěrování 20

2. kapitola
Zahraniční hospodářství Spolkové republiky Německo 22
1. Vývoj a struktura obchodu se zahraničím 22
2. Pohyb kapitálu se zahraničím 25
3. Německá platební bilance 26

3. kapitola 
Ekonomický řád tržního hospodářství 28
1. Obecné 28
2. Soutěž jako metoda objevování nových možností 28
3. Organizace hospodářské politiky 29
4. Stát a hospodářství 30
5. Volný světový obchod 30

4. kapitola
Hospodářská činnost ve Spolkové republice Německo 32
1. Strukturální znaky německého trhu 32
2. Navázání zahraničněobchodních spojení 32
3. Zjišťování mezer na trhu 34
4. Vytváření nových potřeb prostřednictvím reklamy 35
5. Veletrhy a výstavy 35
6. Cesty a zprostředkovatelé odbytu 38 

a) dovoz 38 
b) úkoly obchodního zástupce 39
c) komisionář 40

5. kapitola
Ohlašovací a schvalovací předpisy 42
1. Přehled 42
2. Samostatné činní 42

107



a) ze zemí mimo ES 
aa) povolení k pobytu 
bb) ostatní povolení

b) ze zemí ES
3. Nesamostatně činní (zaměstnanci)

a) zaměstnanci ze zemí mimo ES
b) zaměstnanci ze zemí ES

4. Právnické osoby
a) živnostenské oprávnění v tuzemsku
b) předpisy pro pohyb kapitálu (devizové právo)

6. kapitola
Právní podklady při zřizování a provozování podniku
1. Úvod
2. Právo společností

a) zákon o bilančních směrnicích
b) formy společností obecně
c) společnost s ručením omezeným jako .typická“prodejní společnost
d) akciová společnost
e) zakládání podniků (pobočných závodů, filiálek)
f) obchodní rejstřík
g) náklady na založení společnosti

3. Pracovní a sociální právo
a) individuální a kolektivní pracovní právo

aa) zákonné předpisy
bb) tarifní smlouvy
cc) pracovní smlouva
dd) pracovní soudy

b) ochrana při práci
aa) ochrana proti riziku
bb) právo na zákonnou pracovní dobu
cc) ochrana žen při práci
dd) ochrana mládeže při práci

c) pracovní náklady
d) sociální pojištění

aa) zákonné nemocenské pojištění
bb) úrazové pojištění
cc) pojištění v nezaměstnanosti
dd) zákonné důchodové pojištění

4. Ochrana dat
5. Daně

a) všeobecné
b) daň z příjmu

aa) daň z příjmu ze živnostenských zisků

42
42

^S
SS

SS
H

SS
SS

S
5s

22
S8

S^
SS

S3
ŽŠ

Žž
ě 4 & &

 &
 &

 &
 Ŕ

&

108



bb) daň ze mzdy 70
cc) daň z kapitálového výtěžku 71

c) daň z korporací 71
d) daň z majetku 72
e) živnostenská daň 72
f) pozemková daň 73
g) obratová a spotřební daň 73 

aa) obratová daň (daň z přidané hodnoty) 73 
bb) obratová daň z dovozu 75 
cc) jiné spotřební dané 75

h) ostatní dané 75
6. Podpůrné programy pro investice v určitých regionech 

a hospodářských sektorech 75
7. Ochrana životního prostředí 78

7. kapitola
Právní předpisy v oblasti obchodování 
ve Spolkové republice Německo 79
1. Občanské a obchodní právo, Haagské kupní právo 79
2. Právní ochrana živností 81
3. Kartelové právo a nekalá soutěž 83
4. Soudy a rozhodčí soudy 86
5. Právní vymezení činnosti obchodních zástupců 87

8. kapitola
Dovozní a vývozní ustanovení 89
1. Právní předpisy při dovozu a vývozu 89
2. Kontrola dovozu a vývozu 90
3. Zákazy a omezení při dovozu 91
4. Tržní řády Evropských společenství 93
5. Celní tarify a celní metody 93
6. Spotřební daně včetně obratové dané z dovozu 94
7. Ostatní vyrovnávací dávky 95

9. Důležité adresy 96
1. Průmyslové a obchodní komory 96
2. Svazy německého hospodářství
3. Svazy německého průmyslu
4. Zaměstnanecké organizace
5. Veletrhy a výstavy

109


